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Tølløse Lokalforum - Bestyrelsens Beretning for 2024 

Kommunikation/Hjemmeside 

I lokalforum har vi alle et ønske om, at der er tydelig kommunikation og gennemsigtighed ud til borgerne i 

Tølløse. Vi har haft drøftelser om, hvordan man kan nå endnu bredere ud, end vi gør nu. Kommunikation og evt. 

hjemmeside er et punkt, vi ønsker at arbejde endnu mere med i det kommende år. Vi modtager gerne ønsker og 

ideer vedrørende kommunikation. 

Tilskud til Tølløse Streetzone 

Tølløse Streetzone ansøgte om midler som en del af den lokale opbakning. Lokalforum besluttede at støtte 

projektet med 50.000 kr. fra gaven, som Sparekassen Sjælland-Fyn havde givet lokalforum og Fællesskab Tølløse. 

Begrundelsen var, at Tølløse Streetzone vil skabe aktiviteter for børn og unge i byen. Herudover kunne tilskuddet 

være med til at løfte mulighederne for støtte lokalt og via fonde. En strategi, som er lykkedes, da der nu er fuld 

finansiering af projektet. Lokalforum ser frem til den dag, hvor anlægget indvies. 

Juletræstænding 

Årets juletræstænding blev et tilløbsstykke, hvor mange børn fik hilst på julemanden og fik en slikpose med sig 

hjem. Mindst lige så mange voksne var mødt op og fyldte pladsen foran Kulturhuset No1 helt op. Lokalforum 

havde valgt, at arrangementet blev mere tilegnet børnene, og de blev godt underholdt af ”Julrik” (alias Ulrik 

Preisler) og Sejergaardsskolen børnekor og messingblæsere, inden Santa Claus kom frem på pladsen til børnenes 

store glæde. Sammen fik de tændt lyset på det store juletræ, og så var det tid til at besøge julemanden og se, 

hvad han havde i sin store gavesæk. Tak til alle frivillige og sponsorer, der var med til at gøre dette arrangement 

til en stor oplevelse for alle de fremmødte (+500). 

Affaldsindsamling 2024 

Søndag den 14. april mødte 40 personer op – store som små - for at indsamle det affald i Tølløse. Selvom det var 

søndag morgen, er det dejligt at se at mange møder op og er helt klar på dagens opgave. I løbet af formiddagen 

blev der indsamlet en pæn mængde affald, som efterfølgende blev kørt til Genbrugspladsen. 

Det er dog godt at se at der for hvert år bliver mindre affald at køre derud. Op til søndagen havde de 4 skoler 

igen i år været i gang omkring deres nærområde i de forskellige dele af Tølløse. Det er fantastisk at mærke 

hvordan deres indsamling gør det hele meget nemmere for os på selve indsamlingsdagen, da meget affald 

allerede er væk. 

Tak til alle som mødte op og gav sit bidrag til mindre affald. Og stor tak til dem der også i hverdagen samler 

affald ind, når de går tur, lufter hunden mv. En stor tak skal også lyde til Super Brugsen i Tølløse for sponsering af 

kakao, kaffe m.v. og til Maria’s bageri for brød. 

Vi har tidligere år appelleret til at folk skulle binde deres affald fast på traileren når de kørte på genbrugspladsen. 

Vi synes godt vi efterhånden kan se en forskel, da der ikke længere ligger helt så meget affald i grøften på vej til 

pladsen. Tak for det. 

Trafikgruppens Arbejde 2024 

Tølløse Lokalforum har siden 2022 arbejdet med forslag til, hvordan man kan øge trafiksikkerheden i Tølløse By. 

Fokus har været, at tiltagene skal ses i børnehøjde. Tølløse har med sine fire skoler mange børn, der dagligt 

færdes på veje og fortove i byen. 

Arbejdet blev iværksat på baggrund af ønsker ved et borgermøde i 2022, afholdt af Fællesskab Tølløse om ideer 

til nye initiativer i Tølløse. Der var i samme periode en del opslag på de lokale Facebook-grupper, der beskrev de 

trafikale udfordringer, især på Vestergade. På borgermødet blev der nedsat en arbejdsgruppe. Det har udmøntet 
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sig i nogle konkrete forslag og ønsker, som lokalforum har drøftet med Holbæk Kommune. Forslagene blev 

præsenteret på et borgermøde afholdt i Kulturhuset No1 den 6. marts 2023. På mødet kom der mange gode 

forslag til trafiktiltag rundt om i Tølløse, men der var enighed om, at Vestergade var et fokusområde pga. dårlige 

forhold for cyklende (manglende plads pga. smal vej, parkerede biler, trafik fra og til skole og indkøb samt de 

kollektive busruter på vejen). Men meldingen fra Holbæk Kommunes repræsentanter var også, at det var svært 

at komme med den helt gode løsning pga. de nævnte forhold. Fx har trafikudvalget og Holbæk Kommune 

arbejdet i første omgang på at få 40 km zone i hele byen og bump/chikaner på Vestergade (forslag fra 

borgermødet), men det har politiet givet afslag på. 

Ultimo maj fik lokalforum en orientering fra Holbæk Kommune om de tiltag, de forsøgsvis vil afprøve på 

Vestergade og Østergade. Når der er en tidsplan for at igangsætte forsøget, vil Holbæk Kommune informere om 

det via pressen og sociale medier. Da udmeldingerne kom, var der en del kritisk debat om lokalforums rolle og 

om selve forsøget. Det gav anledning til, at lokalforum meldte nedenstående tekst ud, men også en 

efterfølgende drøftelse i bestyrelsen om proces, information mv. ”Det er fortsat lokalforums opfattelse, at der 

løbende er informeret om projektets status på de platforme, som vi har til rådighed. Lokalforum har ikke fået 

tilkendegivelser, der har været imod formålet eller mulige tiltag for at øge trafiksikkerheden på Vestergade. Det, 

som nok har været uheldigt, er, at projektet er blevet forsinket i forhold til de forventninger, som blev givet på 

borgermødet i marts 2023. Ligeledes skal der være større opmærksomhed på tiltag, som ændrer borgernes 

vaner, kørselsmønster mv. Men hensigten har hele tiden været at skabe større trafiksikkerhed for byens børn og 

unge.” 

Tølløse Lokalforum har lyttet til de tilkendegivelser om, at resultatet af trafikforsøget bør fremlægges på et 

borgermøde. Tølløse Lokalforum har derfor aftalt med Holbæk Kommunes vejmyndighed, at der bliver 

indkaldt til borgermøde, når analysen af trafikmålingerne foreligger. Her vil repræsentanter fra 

vejmyndigheden gennemgå resultaterne og komme med deres bud på, hvilke muligheder der er for en 

bedre trafikafvikling i området. Der vil på mødet være en drøftelse af de fremlagte muligheder. 

Det forventes, at mødet kan afholdes inden for en måneds tid. Vi vil melde tid og sted ud på Lokalforums og 

Tølløse Gruppens Facebook-sider, når data og tid er fastlagt. 

Ud over arbejdet med trafiksikkerhedsforanstaltningerne på Vestergade og Østergade har 

trafiksikkerhedsgruppen arbejdet med: 

• Etablering af fodgængerovergange ved Sejergaardsskolen 

• Bedre sikring af fodgængerovergangen ved Tølløse Skole med helle midt på vejen 

• Parkeringsforhold og afsætning af børn på Tølløsevej ved Tølløse Skole 

• Hastighedsbegrænsning i hele Tølløse By på 40 km/t (som politiet generelt har afvist) 

• Begrænsning af eller forbud mod tung lastbiltrafik gennem byen. 

 

På den lidt længere bane er det gruppens store ønske, at Tølløsevej totalrenoveres fra No1 til Tølløse Skole med 

langt bedre forhold for cyklister. 

Tølløse by 150-års jubilæum 

Den 30. december 2024 er det nøjagtig 150 år siden, at det første tog kørte på Nordvestbanen, og dermed er det 

også 150 år siden, Tølløse Stationsby opstod. Officielt blev banen indviet med stor festivitas den 29. juni 1875, 

bl.a. med deltagelse af kong Christian den 9., dronningen og kronprinsen, der for første gang var med på turen. 
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I den anledning er der etableret en koordinationsgruppe med repræsentanter fra Tølløse Lokalforum, 

Lokalhistorisk Forening for Tølløse-egnen, Fællesskab Tølløse/Erhvervsfællesskab Tølløse og Lokalhistorisk Arkiv. 

Det er med henblik på at tilrettelægge det overordnede program for alle aktiviteter i jubilæumsåret. Tølløse 

Lokalforums repræsentanter i koordinationsgruppen er Frank Christensen og Kjeld Sørensen. 

Tølløse Lokalforum er sammen med bl.a. Fællesskab Tølløse og Lokalhistorisk Forening gået aktivt ind i dette 

projekt. Lokalforums bestyrelse har derfor planer om at invitere til en reception i Kulturhuset No1 mandag den 

30. december 2024 for at markere dagen, hvor det allerførste tog kørte på Nordvestbanen, og grundstenen til 

stationsbyens opståen dermed var lagt. 

Udvikling af byrummene i Tølløse 

Holbæk Kommune afsatte i 2022 budget til udvikling af byrummene i Jyderup og Tølløse by. Holbæk Kommune 

havde inviteret til en workshop i maj måned, hvor lokale repræsentanter kom med forslag til, hvordan 

torvepladsen bag SuperBrugsen i Tølløse kan istandsættes. Målet er at gøre pladsen mere imødekommende og 

skabe et område, der kan rumme lokale aktiviteter som torvedage, gymnastikopvisninger og 

musikarrangementer o.l. 

Holbæk Kommune og deres landskabsarkitekt gik i gang med at udarbejde et konkret forslag til pladsens 

indretning. Lokalforum blev præsenteret for et forslag før sommerferien. Lokalforum kom med deres input til 

planen, som på mange punkter indeholdt de forslag og ideer, som kom frem på workshoppen. Udfordringen var, 

at det vil kræve ekstra økonomi for at forslagene kan realiseres. Kommunen søgte derfor fondsmidler i 

Realdania, men har netop fået afslag på ansøgningen. Holbæk Kommune er nu ved at afsøge andre 

løsningsmuligheder. Vi håber meget på, at det lykkes. Pladsen trænger til en fornyelse. 

Solcellepark ved Nørre Eskilstrup og Bukkerup 

Holbæk Kommune inviterede i marts måned Tølløse og Stestrup lokalforum til et infomøde omkring planer om 

en solcellepark på arealet i Nørre Eskilstrup syd for Tølløse-Høng banen og ud mod Bukkerup. Begge lokalfora 

bakkede op om planerne, dels fordi det kommer til at ligge i et areal med få boliger, dels fordi de vurderer, at det 

vil være en bedre løsning til et vedvarende energianlæg. (alternativ til vindmøller eller biogasanlæg), som vil give 

de mindste gener i lokalområdet. Planerne blev præsenteret ved et velbesøgt borgermøde ultimo maj. Herefter 

er Holbæk Kommune gået i gang med at udarbejde lokalplan for projektet. Det skulle komme til politisk 

behandling i oktober måned, hvorefter der vil være en høringsperiode og endnu et borgermøde om projektet. 

Denne del står Holbæk Kommune for. 

Ugeaviser i Tølløse 

Midtsjællands Folkeblad udkom første gang i 1925 og blev udgivet af Midtsjælland Bogtrykkeri og Folkeblad i 

Tølløse. Midtsjællands Folkeblad har altid været ”Ugeavisen i Tølløse”. Efter kommunalreformen er 

Midtsjællands Folkeblad mere og mere blevet en avis for Lejre Kommune samt byer og handlende i Lejre 

Kommune. Folkebladet er også i mellemtiden opkøbt af Sjællandske Medier. Langsomt ændrede avisen også 

navn til UGEAVISEN LEJRE. Nyheder, indlæg og annoncer fra Tølløse-området blev færre og færre. Omdelingen af 

avisen er også blevet ringere og ringere. Mange beboere i Tølløse klager jævnligt over, at de ikke modtager 

ugeavisen. Konsekvensen er helt klart, at handlende og foreninger m.v. ikke bruger midler på at annoncere i 

bladet. 

Tølløse Lokalforum har drøftet dette og foreslået Sjællandske Nyheder, at Ugeavisen Holbæk (tidligere 

Ugeavisen By og Land) i stedet blev husstandsomdelt i Tølløse-området. Dette er blankt blevet afvist af 

Sjællandske Nyheder – uden begrundelse. ”Borgere i Tølløse kan bare læse Ugeavisen Holbæk på nettet som E-
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avis på SN.dk”. Vi har i år valgt at offentliggøre indkaldelsen til generalforsamlingen både i Ugeavisen Lejre og i 

Nordvest Nyt. 

Til drøftelse på generalforsamlingen: Skal Tølløse Lokalforum arbejde videre med at få husstandsomdelt 

Ugeavisen Holbæk i Tølløse? 

Kommuneplan 2024 – Tølløse Lokalforums høringssvar 

Repræsentanter fra bestyrelsen deltog i Holbæk Kommunes borgermøde om den kommende kommuneplan 

2024. Vi vil indsende to høringssvar: 

Forslag om at perspektivområder udgår af denne kommende kommuneplan: 

Tølløse Lokalforum vil anmode om, at man kigger mere selektivt i forhold til, om nogle af de eksisterende 

perspektivområder bibeholdes, særligt der hvor det vil have betydning for de enkelte lokalområders fremtidige 

boligområder. For Tølløse vil det betyde, at to oplagte boligområder i byen får sværere ved at blive udstykket på 

sigt. Tølløse har haft svært ved at få eksisterende udlagte boligområder bebygget. De nuværende udlagte 

boligområder har blokeret for andre områder, hvor lodsejere har stor interesse i udvikling af deres områder. Det 

vil blive endnu sværere, hvis perspektivarealer udgår af kommuneplanen. 

Tølløse bys oprindelige erhvervsområde står i dag uden industri, men med forladte bygninger og en kommunal 

genbrugs- og materialegård, som er nedlagt. Tølløse Lokalforum har tidligere fremsat ønske om at få udarbejdet 

en helhedsplan for området med henblik på at udvikle det som boligområde i den centrale del af Tølløse by. 

Tølløse Lokalforum ønsker, at der i kommuneplanen kommer til at indgå et punkt om, at der bliver udarbejdet 

en helhedsplan for områdets fremtidige anvendelse. Fx i lighed med, hvordan helhedsplanen for dele af Holbæk 

havns udvikling fra erhvervsområder til boligområde. 

 


